[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 04 de fevereiro de 2026.
Requerimento nº 009/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

 O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER à senhora Maria Cristina Mautone Alves Vargas, Secretária Municipal de Educação, o esclarecimento da dúvida expressa abaixo, considerando que, após a conclusão das obras da creche localizada nas proximidades do horto da cidade, haverá a migração das turmas do 1º Período ao 2º Ano do Ensino Fundamental da Escola Municipal Alzira de Paula Delgado para a referida unidade, observados os procedimentos legais vigentes.
Diante do exposto, questiona-se:

1. Qual a viabilidade técnica, pedagógica e estrutural de se estender o atendimento para as turmas do 3º e 4º Ano do Ensino Fundamental da Escola Municipal Alzira de Paula Delgado, utilizando-se o atual espaço físico da instituição?
JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento justifica-se pela necessidade de uma análise técnica e pedagógica quanto ao melhor aproveitamento do espaço público que futuramente poderá ficar desocupado. Busca-se, ainda, prevenir a formação de salas de aula superlotadas, considerando que os alunos concluintes da Escola Municipal Alzira de Paula Delgado são frequentemente, matriculados na Escola Municipal Pedro Paz, o que impacta diretamente na organização e na qualidade do ensino ofertado.

Sala das Sessões,
João Batista de Moura Júnior
Juninho Moura
Vereador - PSB
PAGE
1

[image: image1.jpg]